COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

OFÍCIO Nº 136/2023

22 de novembro de 2023.

Ao
Vereador Manoel Eletricista

Assunto: Retificação conforme parecer jurídico - PLL 153/2023

Senhor Vereador Manoel Eletricista,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar ao Vereador que, conforme
parecer jurídico nº 328/2023, relacionado a proposição Projeto de Lei do Legislativo nº
153/2023, - Torna patrimônio Cultural Imaterial Municipal a ROMARIA DAS
CAPELINHAS das paróquias do Vicariato de Guaíba. Proponente: Ver. Manoel
Eletricista”, é necessária a correção do art. 2º, para que conste apenas “Esta Lei entra em
vigor na data de sua publicação”, e que a proposta seja acompanhada de documentos e
maiores registros históricos acerca da manifestação que se pretende declarar como
patrimônio imaterial, a fim de auxiliar o referido Conselho em sua análise.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LL

 1
53

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6F
2D

A
8A

82
A

A
11

F
50

29
7C

6C
59

3B
1B

7F
E

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
46

78